
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  27-05-2020 Numero  36

Oggetto: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER IL RIPSTINO DEL
MOVIMENTO FRANOSO A VALLE DELLA STRADA DI ACCESSO
AL CAPOLUOGO, VIA ROMA. APPROVAZIONE VERBALE DI
SOMMA URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:56, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO P
NISII LINO ASSESSORE P

 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 22-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 22-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- presso la strada comunale Via Roma nel Capoluogo, strada di ingresso dell’abitato di Fano
Adriano, a seguito delle abbondanti nevicate di fine marzo c.a.  e successivi eventi piovosi, si è
verificato un evento franoso nella scarpata sottostante al limite del ciglio stradale, che oltre ad
occupare parzialmente detta strada, costituisce  un importante pericolo per rischio di dissesto
idrogeologico;
- l’intero versante già in passato, a seguito di importanti eventi meteorologici, ha evidenziato
tali problematiche, opportunamente segnalate al competente Servizio della Regione Abruzzo;
- con nota del Sindaco prot. n. 1169 del 31/03/2020, è stato richiesto un sopralluogo al
Servizio del Genio Civile di Teramo, finalizzato a valutare la messa in sicurezza della strada e per
reperire i fondi necessari;
- il suddetto servizio, a seguito di sopralluogo congiunto con personale proprio in data
02/04/2020, con nota prot. n. 0095584/20 acquisita al prot. n. 1233 del 07/04/2020, ha autorizzato
l’intervento, assegnando un finanziamento nel limite di spesa complessivo pari ad € 20.000,00,
invitando questo Comune ad avviare senza indugio tutte le azioni volte a rimuover lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;
- con successiva nota del Servizio del Genio Civile di Teramo prot. n. 0099784/20 acquisita al
prot. n. 1312 del 14/04/2020, è stata inviata la convenzione all’uopo predisposta che regola i
rapporti tra le parti, nonché una bozza di cronoprogramma dell’intervento da compilare;
- con nota del Responsabile dell’Area IIÎ prot. n. 1523 del 28/04/2020, si è provveduto
all’inoltro della convenzione sottoscritta digitalmente dal Sindaco, nonché un cronoprogramma di
massima per la esecuzione e collaudazione degli interventi;
- si è reso necessario intervenire con urgenza;
- si è resa necessaria l’immediata redazione di una perizia giustificativa dei lavori nel limite
da QTE dei 20.000,00 Euro assegnati, a firma di un tecnico abilitato e competente in materia;
- si è resa necessaria l’esecuzione degli interventi da ditta prontamente operativa;

RITENUTO pertanto che, ai fini  della messa in sicurezza della situazioni sopra elencata nonchè al
fine della ripresa della normale circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità, sono
stati individuati a cura del RUP un tecnico di fiducia e contattata per le vie brevi una Impresa di
fiducia specializzata nel settore, per eseguire i suddetti lavori di messa in sicurezza;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto, in data 30/04/2020 dal Responsabile del
Procedimento Geom. Gianpiero Quaranta dal quale è risultata:

la necessità di interventi di somma urgenza, cosi come previsto dall’art. 163 del D.Lgs
50/2016, tesi all’esecuzione dei lavori;
l’incarico immediato al Geom. Perelli Massimiliano per la redazione della perizia;
l’affidamento dei lavori immediato alla Impresa D’ORSINI srl 64043 Fraz.ne Tottea
Crognaleto TE, alla quale è stata disposta l’esecuzione dei lavori;

VISTA altresì la nota del Responsabile del Procedimento prot. n. 1609 del 07/05/2020 con la quale,
secondo quanto previsto all’art. 163 del D.Lgs 50/2016, viene trasmesso il Verbale di somma
urgenza redatto e la perizia giustificativa al fine della immediata copertura della spesa;

ATTESO che:
l’art 163 del DLGS 50/2016 novella:-
Art. 163. (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile)
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause
che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni
dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale
di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei



lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con
le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni.

entro i 10 gg dal verbale il tecnico incaricato con nota prot. n. 1587 del 06/05/2020, ha
compilato una perizia giustificativa dei lavori nell’importo totale di € 20.000,00 necessari per la
messa in sicurezza delle criticità sopra indicate, composta dai seguenti elaborati:

TAV. 01_ RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO1.
TAV. 02_ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA2.
TAV. 03_ ELABORATI PROGETTUALI3.
TAV. 04_ QUADRO ECONOMICO4.
TAV. 05_ ELENCO PREZZI5.
TAV. 06_ ELENCO PREZZI COSTI SICUREZZA6.
TAV. 07_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO7.
TAV. 08_ COMPUTO COSTI SICUREZZA8.

la stessa, unitamente al verbale di somma urgenza è stata trasmessa alla stazione appaltante
, che ai sensi dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016  deve provvedere alla copertura della
spesa e alla approvazione dei lavori, oltre che inviata alla ditta esecutrice dei lavori con nota
prot. n. 1598 del 07/05/2020;
ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs 50/2016  è previsto che qualora un'opera o un lavoro,
ordinato per motivi di somma urgenza, non riporti l'approvazione del competente organo
dell'amministrazione, la relativa realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa
messa in sicurezza del cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi
dovuti per la parte realizzata;
ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa fatto a terzi è
regolarizzato, a pena di decadenza , entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno
in cui si sono verificati gli eventi eccezionali o imprevedibili e comunque entro il 31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
gli interventi di somma urgenza attivati e le ordinazioni fatte a terzi sono per un totale di €
20.000,00 omnicomprensive come da QTE redatto e rivisto dal RUP per ulteriori esigenze da
accantonare nella esecuzione;

CONSIDERATO pertanto che  tale intervento è già stato oggetto di 1̂ variazione al bilancio
c/e 2020, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2020, con istituzione
di apposito capitolo n. 2694/3 “interventi per mitigazione del rischio idrogeologico”.

VISTO D.Lgs N. 50/2016 e s.m.i. e di particolare l’art. 63 e 163 comma 6;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il Dlgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000;

 Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente, di cui ne
costituiscono presupposto e motivazione;

DI APPROVARE il verbale di somma urgenza e la relativa perizia giustificativa di cui in premessa e
composta dai seguenti elaborati a firma del tecnico Geom. Perelli Massimiliano:

TAV. 01_ RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO1.
TAV. 02_ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA2.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


TAV. 03_ ELABORATI PROGETTUALI3.
TAV. 04_ QUADRO ECONOMICO4.
TAV. 05_ ELENCO PREZZI5.
TAV. 06_ ELENCO PREZZI COSTI SICUREZZA6.
TAV. 07_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO7.
TAV. 08_ COMPUTO COSTI SICUREZZA8.

DI APPROVARE il seguente QTE:
A LAVORI
A1 Lavori lordi € 18.460,52
A2 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.360,96
A3 di cui oneri manodopera soggetti a ribasso € 0,00
A4 IMPORTI NETTI A BASE D’ASTA € 16.099,56
A5 a detrarre ribasso del 20% € 3.219,91
A6 RESTANO A4-A5 € 12.879,65
Totale A LAVORI DA CONTRATTO A2+A6 € 15.240,61
B SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B1IVA LAVORI 10% € 1.524,06
B2 Spese tecniche generali progettazione, DL contabilità nette € 2.729,64
B3 Cassa nazionale 5% su B2 € 136,48
B4 IVA al 22% su somma B2+B3 € 0,00
B5 Incentivi 2% di cui all’art. 113 Dlgs n. 50/2016 € 369,21
TOTALE B SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 4.759,39
TOTALE GENERALE A+B € 20.000,00

DI AUTORIZZARE i lavori e l’Ufficio Ragioneria ad assumere l’impegno di spesa di € 20.000,00 sul
Cap. n. 2694/3 del bilancio c/e 2020;
DI PRENDERE ATTO che i lavori sono iniziati in data 30/04/2020;
DI PRENDERE ATTO altresì che sono stati individuati i seguenti codici: CUP H57H20000390002,
CIG affidamento incarico tecnico Z802CE8ED4 e CIG affidamento lavori impresa
Z7B2CE8E76,opportunamente comunicati a tutti i soggetti a seguito del verbale di somma
urgenza;

DI DARE MANDATO al RUP a provvedere ai successivi adempimenti, comprese le comunicazioni
previste all’art. 163 D.Lgs. n. 50/2016 e art. 24 Regolamento ANAC del 15/02/2017;

Con successiva votazione unanime favorevole, la Giunta dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile ad ogni effetto di legge.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


